PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

Rua: Getúlio Vargas, 900 - Fone (044) 3421-2323

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2020
Processo Administrativo nº 029/2020

 “CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEIS”
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, através da Diretora de Compras Interina,
FERNANDA CAROLINE LIMA, no uso das atribuições delegadas através do Decreto Municipal
nº 20.867/2020, torna público que fará realizar às 14:30 horas do dia 14 de abril de 2020, na
sala de licitações da Diretoria de Compras, sito à Rua Getúlio Vargas, 900, procedimento licitatório
na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo MAIOR OFERTA DE EMPREGOS, nos
termos das Leis Municipais nºs 3.630/2010, 3.863/2011, 4.208/2013, 4.742/2019, 4.758/2019,
Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações

SITUADOS NO DISTRITO INDUSTRIAL PARANAVAÍ – SUMARÉ, para exploração de atividades
industriais, comerciais, agronegócios ou prestadora de serviços, dos imóveis de propriedade do
Município de Paranavaí/PR, relacionados a seguir:

Lote Quadra Localização Área do Lote Lei Municipal
04 15 Distrito Industrial Paranavaí 1.237,50 m² Nº 4.758/2019
06 15 Distrito Industrial Paranavaí 1.237,50 m² Nº 3.863/2011
07 15 Distrito Industrial Paranavaí 1.237,50 m² Nº 4.742/2019
06 17 Distrito Industrial Paranavaí 4.625,00 m² Nº 3.863/2011

01 REM/A 14 Distrito Industrial Paranavaí 8.658,86 m² Nº 4.208/2013
05 17 Distrito Industrial Paranavaí 5.087,50 m² Nº 3.863/2011

A documentação completa do edital correspondente estará disponível no endereço eletrônico:
www.paranavai.pr.gov.br, portal da transparência, em “processos licitatórios”. Esclarecimentos
poderão ser obtidos na Diretoria de Compras da Prefeitura do Município de Paranavaí, Estado
do Paraná, sita à Rua Getúlio Vargas, 900, Centro, ou através do e-mail: compras@paranavai.
pr.gov.br ou pelo telefone (44) 3421-2323. Os Envelopes nº 01 – Documentos de Habilitação e nº
02 - Proposta, deverão ser protocolados na Diretoria de Compras da Prefeitura do Município de
Paranavaí, até às 14:00 horas do dia 14 de abril de 2020.
PAÇO MUNICIPAL DE PARANAVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE MARÇO DE 2020.

FERNANDA CAROLINE LIMA
Diretora de Compras Interina

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2019 – PMG
A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, designada pela Portaria nº
11.171/2018, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se
interessar:
OBJETO: O PRESENTE CERTAME TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DOS EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO
DE 12 MESES.
ERRATA – ALTERAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO, CLÁUSULA 10.3 INCISO
C NA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E ANEXO I - DO EDITAL DO PREGÃO EM
QUESTÃO.
ERRATAS:
FICA ALTERADA A DATA DE REALIZAÇÃO:
TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 31 de março de 2020, até as 8h30min
(oito horas e trinta minutos).
TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: Dia 31 março de 2020, às 9h (nove horas).
INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 31 de março de 2020, às 9h30min (nove
horas e trinta minutos).

(www.portal.
guaratuba.pr.gov.br) e portal de Licitações da Caixa Econômica Federal (www.
licitações.caixa.gov.br).
FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS:
Email: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fax: (41) 3472-8576
Restam inalterados os demais itens, cláusulas e anexos do Edital em questão.

Guaratuba, 09 de março de 2020.

Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
1)  TIPO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR ITEM
2)  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3)  EDITAL: Nº. 016/2020
4) OBJETO: O Presente Certame tem por Objeto a contratação de empresa
especializada para fornecimento de medicamentos não padronizados com maior
desconto sobre o Preço Máximo ao Consumidor (PMC) dos medicamentos que
constam na lista de medicamentos da CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO
DE MEDICAMENTOS (CMED).
5) VALOR MÁXIMO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
6) RETIRADA DO EDITAL:
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
7) INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
7.1 TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 27 de março de 2020, às 08h30min
(oito horas e trinta minutos).
7.2 TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: Dia 27 de março de 2020, às 09h (nove horas).
7.3 INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 27 de março de 2020, às 09h30min (nove
horas e trinta minutos).
7.4 O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica
Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 09 de março de 2020.
Silvana A. Diniz

Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
1)  TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
2)  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3)  EDITAL: Nº. 017/2020
4) OBJETO: O PRESENTE CERTAME TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES.
5) VALOR MÁXIMO: R$ 665.874,55 (Seiscentos e sessenta e cinco mil, oitocentos
e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
6) RETIRADA DO EDITAL:
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
7) INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
7.1 TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 27 de março de 2020, às 13h30min
(treze horas e trinta minutos).
7.2 TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: Dia 27 de março de 2020, às 14h (quatorze horas).
7.3 INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 27 de março de 2020, às 15h (quinze
horas)
7.4 O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica
Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 09 de março de 2020.
Silvana A. Diniz

Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
1)  TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
2)  MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3)  EDITAL: Nº. 018/2020
4) OBJETO: O PRESENTE CERTAME TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE
PLACAS DE SINALIZAÇÃO E POSTES PARA FIXAÇÃO EM ÁREAS DE DOMÍNIO
PÚBLICO
5) VALOR MÁXIMO: R$183.600,00 (cento e oitenta e três mil e seiscentos reais).
6) RETIRADA DO EDITAL:
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
7) INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
7.1 TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 30 de março de 2020, às 08h30min
(oito horas e trinta minutos).
7.2 TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: Dia 30 de março de 2020, às 09h (nove horas).
7.3 INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 30 de março de 2020, às 09h30min (nove
horas e trinta minutos).
7.4 O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica
Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 09 de março de 2020.
Silvana A. Diniz

Pregoeira

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

TRIBUNA | terça, 10 de março de 202006 jornalismo@tribunadoparana.com.br

Redação
jornalismo@tribunadoparana.com.br

KIT HIGIENE
PRA
CRIANÇADA

Apartir de ontem até
as próximas sema-
nas, a Secretaria

da Educação de Curitiba
está distribuindo kits com
produtos de higiene para
creches, escolas e Faróis
do Saber. De acordo com
a Prefeitura, a entrega dos
materiais faz parte das
medidas de proteção con-
tra o coronavírus.

Os kits são feitos com
água sanitária, desinfetan-
te, álcool gel, álcool 70%,
sabonete, papel toalha,
máscara e pulverizador.
Junto com os produtos, a
secretaria também enviou
um material pedagógico
com orientações de pre-
venção aos estudantes,
professores e familiares.

Até o início da tarde
de ontem, não havia ca-
sos confirmados de coro-
navírus em Curitiba. De
acordo com a Secretaria
Municipal de Educação, a
distribuição do material
visa contribuir com as
medidas e orientações já
adotadas pelo poder pú-
blico.

COMO
PREVENIR

Lavar as mãos
com frequência, ou
utilizar álcool 70%,
principalmente antes
de consumir algum alimento.

Utilizar lenço
descartável para
higiene nasal.

Cobrir nariz e boca quando
espirrar ou tossir.

Evitar tocar mucosas
de olhos, nariz e boca,
higienizar as mãos após
tossir ou espirrar.

Não compartilhar objetos de
uso pessoal, como talheres,
pratos, copos ou garrafas.

Manter ambientes bem
ventilados, evitar contato
próximo com pessoas
que apresentem sinais ou
sintomas da doença.

Evitar contato próximo com
animais selvagens e animais
doentes em fazendas ou
criações.

Pessoas com sintomas de
infecção respiratória aguda
devem praticar etiqueta
respiratória (cobrir a boca
e nariz ao tossir e espirrar,
preferencialmente com
lenços descartáveis e após
lavar as mãos).